
COMUNE DI CHIANNI 
Provincia di Pisa 

Settore Tecnico

DETERMINAZIONE N° 45 DEL 31/03/2022 

OGGETTO: L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLA PISCINA COMUNALE DI CHIANNI CIG 90884802F5 AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  E CONSEGNA ANTICIPATA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE 
Con  determinazione  n.  20  del  02/02/2022  del  Responsabile  dell'Area  Tecnica  del  Comune  di 
Chianni, è stata approvata la documentazione per procedere all'affidamento della concessione del 
servizio di gestione della piscina comunale, come meglio specificato negli atti di gara.
Con gli stessi atti è stato altresì disposto di procedere all'appalto dei lavori in oggetto mediante  
procedura  negoziata,  con  aggiudicazione  in  base  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 
D.lgs. 50 del 18/04/2016 del citato decreto, avvalendosi dell'ufficio gare dell'Unione Valdera, in 
forza della Convenzione sottoscritta in data 13/01/2021, prorogata con Delibera del C.C. n. 3 del 
27/01/2022,  delle  disposizioni  statutarie  dell'Unione  Valdera,  della  Deliberazione  della  Giunta 
dell'Unione Valdera n. 104 del 06/11/15 e dell'art. 37 D.lgs 50/2016.
In conformità alle normative richiamate il Comune di Chianni ha proceduto mediante pubblicazione 
di specifico avviso di manifestazione di interesse approvato con Determina n. 20 del 02/02/2022, 
finalizzato  alla  individuazione  di  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura//negoziata 
telematica di affidamento del servizio in oggetto.
Con successiva determinazione del Funzionario Responsabile del Servizio Gare Contratti e 
Segreteria dell’Unione Valdera n. 95 del 25/02/2022, sono stati approvati la lettera invito e i modelli 

1

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione  n.45 del 31/03/2022



di autodichiarazione ed è stata avviata la procedura negoziata telematica conclusasi con la 
formulazione della proposta di aggiudicazione avvenuta con Determinazione n.185 del 30/03/2022 
del Funzionario Responsabile del Servizio Gare Contratti e Segreteria dell’Unione Valdera in favore 
dell'operatore economico UISP COMITATO TERRITORIALE VALDERA, con sede legale in 
Pontedera (PI), 56025 Via Indipendenza, 2 – C. F. 90008580509, con un punteggio complessivo 
pari a 83,18/100 ed un importo canone offerto - in rialzo rispetto a quello a base di gara - pari ad €. 
2.500,00.
VISTI
I verbali di gara e la documentazione a corredo dell'offerta
Giudicata la stessa congrua e sostenibile

PRESO ATTO CHE
-ai  sensi  dell’art.  163, comma 3,  del  D.  Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  l'esercizio provvisorio è 
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art.  
151,  primo comma,  differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di  
motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento 
e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di 
giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222;
-l’art. 163, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che gli enti locali, in vigenza 
dell’esercizio provvisorio, possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

il D.M. 24 dicembre 2021 ha rinviato al 31 marzo 2022 il termine ultimo per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2022-2024 e, successivamente, l'art. 3, comma 5-sexiesdecies, della legge 25 
febbraio 2022, n. 15 di conversione, con modificazione, del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, ha 
differito l'approvazione al 31.5.2022;  
DATO ATTO  che trattasi, servizio, e pur essendo nella fase di esercizio provvisorio, e non può 
essere suscettibile di frazionamento in dodicesimi e che comunque le somme saranno esigibili dopo 
l'approvazione del bilancio

RIFERIMENTI NORMATIVI
a) Generali :
- D.Lgs. 50/2016;
- La Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019
- D. Lgs. 267/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-
- Legge 30 dicembre 2018, n. 145 art 1
-  Art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  che  ribadisce  l’attribuzione  agli  organi  politici  dei  poteri  di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quello della gestione amministrativa, 

2

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione  n.45 del 31/03/2022



finanziaria  e  tecnica amministrativa mediante autonomi poteri  di  spesa,  di  organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;
- DPGR Regolamento UE n. 2016/679 "Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 
- Legge 1034/1971 Istituzione dei Tribunali amministrativi Regionali, come modificata ed integrata
dal D. Lgs. n. 104/2010 in materia di riordino del processo amministrativo.
- D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni)
b) Specifici
Gli artt. 1, c. 510, L. 208/2015 e l’art. 1, c. 449, L. 296/2006, secondo cui gli enti locali hanno la 
facoltà di  ricorrere alla convenzioni CONSIP o di centrali di committenza regionali con il solo 
obbligo di utilizzare il prezzo come riferimento;
Comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n.  145 (legge di Bilancio 2019) che 
modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico, da 1.000 euro a 5.000 euro
Il D.L. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni  bis), che proroga le disposizioni dell'’articolo 1 del 
D.L. 76/2020 
Legge 14 giugno 2019 n° 55

Richiamati:
La  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  25/2019  che  individua  le  posizioni  organizzative 
all’interno dell’Ente; 
Il decreto del Sindaco DECRETO N. 16 DEL 01/10/2021, di nomina del responsabile dell’area 
Tecnica
La deliberazione del Consiglio Comunale, n. 11 del 16.4.2021, esecutiva, approvava il Bilancio di 
Previsione 2021/2023

DETERMINA

1) Di aggiudicare in via definitiva L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI  GESTIONE  DELLA PISCINA COMUNALE  DI  CHIANNI   per  anni  3.  Rinnovabile  per 
ultruiori  tre  anni  –  a  favore  dell'operatore  economico  UISP  COMITATO  TERRITORIALE 
VALDERA, con sede legale in Pontedera (PI), 56025 Via Indipendenza, 2 – C. F. 90008580509,3, 
risultato classificato al primo posto con il punteggio complessivo di pari a 83,18/100 ed un importo 
canone offerto - in rialzo rispetto a quello a base di gara - pari ad €. 2.500,00.

2.Di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  dopo  l’acquisizione  della 
documentazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  dall'operatore 
economico  aggiudicatario  sopra  indicato,  così  come  previsto  dall'art.  32  comma  7  del  D.lgs. 
50/2016.

3 Di provvedere , visto la necessità di eseguire interventi propedeutici all'apertura dell'impianto che 
se  non  eseguiti  per  tempo  possono  portare  a  uno  slittamento  del  periodo  di  apertura  potendo 
pregiudicare la stagione 2022, alla consegna anticipata del contratto ai sensi del d.lgs. n. 50/2016. 
L’art. 32 prevede, comma 13 

4 Di accertare al capitolo 30100.03.0482 la somma annua di € 2500,00 per gli anni  2022 -2024 
come proventi del canone di concessione

3

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione  n.45 del 31/03/2022



5 Di provvedere con successi atti a impegnare le somme eventualmente da corrisposte per i lavori 
autorizzati  a scomputo del canone di concessione

6 Di costituire idonei vincoli sugli stanziamenti di spesa dei futuri bilanci non considerati nel bilancio di  
previsione 2021/2023.

7 Di provvedere alla stipula del contratto di convenzione con atto pubblico

8.Di trasmettere il presente all’ufficio gare dell’Unione Valdera per procedere agli adempimenti di 
cui all’art. 76 comma 5 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. E le verifiche di legge

 

 
IMPUTAZIONE CONTABILE

TIPO ANNO DESCRIZIONE CAPITOLO  CAPITOLO N° IMPEGNO CIG CREDITORE IMPORTO

E 2024 CANONE IMPIANTI SPORTIVI 30100.03.048
2

5985 90884802F
5

UISP COMITATO 
TERRITORIALE 
VALDERA A.P.S.

2.500,00

E 2023 CANONE IMPIANTI SPORTIVI 30100.03.048
2

5985 90884802F
5

UISP COMITATO 
TERRITORIALE 
VALDERA A.P.S.

2.500,00

E 2022 CANONE IMPIANTI SPORTIVI 30100.03.048
2

5985 90884802F
5

UISP COMITATO 
TERRITORIALE 
VALDERA A.P.S.

2.500,00

Totale entrate € 7.500,00

Totale spesa  
IL RESPONSABILE  SETTORE TECNICO

Stefano Parri     

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

4

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione  n.45 del 31/03/2022


